2548

2-8-2

2-48

EMENDATIO
EORVM
ERRATORUM.
QVÆ LIBRARIORVM,
AVT TYPOGRAPHORUM INCURIA
in Summa Theologica Sancti Thomæ
hactenus admissa reperie-

bantur.

E. del Com. t. de A. L. 2. 3. 2. Domingo de. catalan.
CVRA, ET DILIGENTIA
Fr. FRANCISCI GARCIA DOMINICANI,
Doctori Theologi, ac in Universitate Tarragonensi Cathe-
dratici, facta, iterumque nunc impressa.

Anno

1727.

SUPERIORVM PERMISSU.

HISPALI: Ex Typographia Hispana, & Latina Didaci Lopez de
Haro, in Via Genuensi.

ЕМЕНИДА
МУЯ
МУЯОТАЯЯ
ГУЛІБЯРІЯМ
АТДОГЕРНІІМІКУРІ
Сімейній Томос
Під час
під час

САРІ, ЕТИДІЛІ
Алкомінаст КАРІСІМІ
Сімейній Томос

Лідія

PROEMIUM.

UM Omnipotentis Dei providentiā sit fa-
ctum , ut Angelici Doctoris vi , ac veri-
tate doctrinæ , non solū innumeræ ,
quæ vel ipsius ætate , vel antea grassatæ
sunt , sed multæ etiam , quæ deinceps ex-
ortæ sunt , hæreses confusæ , & convictæ
dissiparentur: Cùm illius scripta inconcussa , tutissimaque
sint dogmata , Sole clariora , certissimaque Christianæ
doctrinæ regula , justum foret , ut sicut sunt sine ullo pror-
sus errore conscripta , ita essent sine ullis omnino erratis
impressa. Sed cùm hoc , experientiā teste , morale sit im-
possibile , Reverend. Patr. Fr. Franciscus Garcia Prædi-
catoriæ Familiæ Alumnus , & in Universitate Tarraconen-
si Doctoratus laureâ , Cathedræ que moderatione insigis ,
errata ipsa , quæ Typographorum incertiā in Summa
Theologiæ irrepserant , in pristinam integritatem resti-
tuere ~~erat~~ , & pro votis obtinuit. Opus hoc in lucem pro-
diit anno 1578.

Sed cùm , decurrente tempore , libellus hic , ita in pau-
citatem devenisset , vt jam jam esset penè extictus , &
non nisi in maxi mis Bibliothecis asservatus , maximopè
expedire visum fuit , si præ manibus ab omnibus habere-
tur , quod pro communī vtilitate fuerit institutum: maxi-
mè cùm diebus istis Apostolico oraculo , in forma brevis

à Sanctissimo Domino Benedicto XIII. pergere mandentur Thomistæ Angelici Doctoris opera inoffenso pede decurrere, Religionis veritatem, incorruptæque discipline sanctitatem tuentes, & vindicantes. Fiant ergo iterata impressione publica, quæ ad removenda sunt totaliter impedientia.

REDDITVR TOTIVS operis ratio.

ES apertissima est . & quotidianâ comprobatur experientiâ . lector optime , ea scripta multis tandem scatuisse mendis , quæ sæpissimè , vel transcripta , vel prælo commissa fuere . Nam cùm librarij , aut impressores non raro Latinæ linguæ peritiâ destituantur : aut si Latinæ linguæ peritiam eis concedamus , cùm ignorent prorsus ut plurimum doctrinam , & facultatem illam , quæ in codicibus transcribendis , aut imprimendis contineatur , inde fieri necesse est , ut dum idem codices è talium manibus egrediuntur , transcripti , aut excussi , infinitos subinde contrahant errores , arque mendacia . Est etiam huius incommodi altera non infrequens causa , quòd cùm in scriptis multa passim reperiantur verba paucis literis comprehensa , & in breve compendium reducta , quæ in diversam possunt aliquando significationem trahi : frequentissimè continet , ut librarii , & impressores fallantur , & veram illorum vocabulorum significationem ignorantes , pro uno alterum transcribant , aut etiam imprimant : ut si pro spirituali , transcriberetur , speciali , quoniam verbum abbreviatum spâli , utrumque significare potest : aut si impressuris quis substantiam , imprimiceret , subiectum , quoniam verbum abbreviatum , subm , utrumque videtur significare . Præter hæc , diversorum vocabulorum afflantia , & similitudo solet interdum librarios , & impressores fallere , ut unum pro altero , unâ tantum literâ commutatâ , substituatur . Sic pro verbo , voluptas , ponitur aliquando , voluntas : pro verbo , tumore , ponitur timor , aut contrâ : pro verbo , firmamentum , ponitur , frumentum , aut contrâ : pro intentione ponitur , intentio : pro , everrit , ponitur , revertit . Quia in transcriptum oscitantia , & inconsideratio frequentissimè est in causa , ut vel unius literæ detractione , vel adjectione , vel transpositione , verba ipsa corruptantur . Ita videmus factum , ut pro , si , scriptum fuerit , sic : pro , infimus , infirmus : pro , hebræi , ebrij . Adde etiam corrupta exemplaria , ex quibus aliquid transcritbitur , nautam occasionem er-

randi ipsis librariis & typographis frequenter præbere: qui dunrad ipsos
characteres fideliter transcribendos potius, quam ad verborum sensum,
quem ignorant, respiciant, ex inemendatis incemenda quoque produ-
cunt, & scriptit, quemadmodum olim D. Hieronymus concreba-
tur in eorum prologorum posteriori, quos in librum Paralipomenon di-
xitavit. Hinc igitur factum fuit, ut illa opera, quæ saepe fuerunt, vel tran-
scripta, vel excussa, mendis si frequentibus, & erroribus abundaverint. Et
quoxiam omnia opera D.T. quæ multa sunt, emendando percurrere in-
finiti laboris erat, nec facile id potuisse brevi tempore fieri, ideo visum
et, solam Theologicam summam purgandam assumere, ut quæ ex om-
nibus illius operibus sola sit, quæ plus, atque frequentius omnium mani-
bus teri soleat. Ex hac vero summa nihil intactum reliquimus, præter
quas vocant additiones, ea sanè de causa, quod illæ potius ad libros sen-
tentiariorum, quam ad summam pertinere videantur. Remanet tamen no-
bis interim animus easdem emendandas percurrere, cum primùm nobis
aderit libri cuiusdam copia, propria ipsius D.T. manu conscripti, in quo
ea contineri apertissimè constat, quæ in 4. Senten. idem S. Doctor scri-
pta reliquit: quem sane librum in Cœnobio S.Catharinæ Martyris Bar-
ciaone servari cognovimus. Sunt porrò hæc errata in varia genera sepa-
randa. Quæ iam antiqua, & quæ in omnibus exemplaribus, etiam vetu-
stissimis, reperiuntur: quæ proinde minus à legentibus notabantur,
quæadmodum inveterata mala solent minus sentiri: quædam recentio-
ra. Item quædam apertissima, & quæ nulla ratione possunt excusari: quæ-
dam vero talia, quæ pro diversitate ingeniorum possunt excusationem
admittere: quorū proinde aliqua hæc nobis damnantur, quæ aliis for-
san videbuntur toleranda: in quibus sane vel damnandis, vel admitten-
dis, liberum relinquitur cuique judicium. Alia præterea in verbis ipsis
consistunt: alia in verborum dispunctionibus perperam factis, quibus sen-
tentia vel in totum pervertitur, vel ambigua redditur, aut obscura. Quæ-
admodum enim dispunctio suo loco facta vicem habere dicitur com-
mentarii: ita si perperam fiat, totam orationem obscurat, aut omnia
pervertit: & lectorem in illam inducit fallaciam, quam Arist.compositio-
nis, & divisionis vocavit. Et ideo dispunctiones perperam factæ non sunt
minus corrigendæ quam cætera errata: quod quidem in hac censura in-
venies passim à nobis observatum. In tertia quidem parte præcipue mul-
ti errores in Romana impressione ad marginem emendati reperiuntur:
quos fermè omnes etiam & nos in ista nostra censura tetigimus: partim
quia eorum censura non raro erat depravatio, potius quam emendatio:
partim, ut eocundem errorum emendatio, quæ solum in Romana im-
pressione reperiebantur, ad omnium manus pervenire posset. Timeo me
in his erroribus corrigendis apud aliquos curiositatis notam incursum,
qui me nimis scrupulosum ideo forsitan judicabunt, quia lapsus adeò

minimos interdum hic emendatos invenient , ut à quocumque lectore ,
quantumcumq; indocto , & oscitante , facile potuisse deprehendi : & ali-
quando tales , ut nec obscuritatem , nec falsitatem , nec aliquam dissonan-
tiam inducerent . Verùm qui candido animo penetravet , quale sit offi-
cium correctoris , quod ego assumpli , me excusatum habebit . Hoc sane
te scire volo , numquam propter tales minutissimos lapsus hanc corri-
gendi provinciam me fuisse assumpturam , nisi multa alia , eaque gravis-
sima , animadvertissem errata . Verùm quando occasione majorum tra-
torum hic labor erat assumendum , ratio ipsa postulabat , ut emines en-
res , etiam parvi , corrigerentur : quem admodum vestis non solet lavari
nisi ratione insignis alicuius maculæ : verùm quando lavatur , ab omni-
bus maculis , quantumcunque parvis , mundari solet . In primis , & ante
omnia te nosse oportet , censuram hanc non in omnibus exemplari-
bus à nobis fuisse factam : nam cùm illa sint perè infinita , qua ratione
omnia brevi tempore percurrere potuissimus ? Selegimus ergo ex om-
nibus exemplaribus illud , quod emendatus reputatur , & profectò est ,
illud , scilicet , quod modò Römæ fuit excusum : ut illo penitus repur-
gato , ad illius rectitudinem , & normam alia possent repurgari omnia .
In ista emendatione hanc rationem secuti sumus : Doctrinā traditā à D. T.
priùs exactè intelligendam curabamus , quantum ingenioli nostri tenui-
tas interpretum præsidio fulta , penetrare valebat . Et sicubi obscuritas ,
aut improprietas , aut falsitas , aut dissonantia , quæ à vero , & germano
litteræ sensu , & à sancti Doctoris præclaro ingenio abhorriere videretur ,
occurrebat , statim exemplaria diversa consulebamus ; p̄iæfertim quædam
manu scripta , quæ in bibliotheca Tarraconen. reperta sunt , antiquissima
quidem illa , & quæ de primis archetypis esse videbantur . In consultati-
onem quoque adhibebatur interdum tabula Bergami , Pantologia Rai-
nerii , aliorumque veterum libri , qui verbum è verbo ex operibus D. T.
sumpti fuere , in quibus aliquando lucem aliquam inveniebam ad ve-
ram . & germanam lectionem reperiendam . Quantò enim doctores ii an-
tiquiores fûerunt , & temporibus D. T. propinquiores , tantò illius do-
ctrina purior , minùsque depravata ad eos potuit pervenire . In 1. 2. præ-
fertim corrizenda commentatio Conrad. multum lucis nobis attulisse
constat . Hec diversorum exemplarium , ac diversorum Doctorum con-
sultatio multum profectò profuit nobis ad varios errores deprehenden-
dos , quemadmodum in totias operis decursu facile cognoscetur . Quod
præcipuum fuit , magisque nobis , ut maiori certitudine aliqua loca de-
pravata restitueremus , diversorum operum ejusdem D. T. fuit sanè col-
latio . Nam cùm eandem materiam in diversis locis non raro ille tracta-
verit , quod in uno loco depravatum reperiebatur , in alio integrum per-
manebat : aut saltem magna inde nobis lux affulgebat ad povidendum ;
quomodo ea , quæ depravata videbantur , in suam integritatem essent re-

stituenda. Non est silentio prætereundum, quod passim occasione corrigeendi verba, multa sunt à nobis exposita obscura loca, quæ non modò tyronibus, sed etiam veteranis aliquam ppterant ingerere difficultatem: præsertim aliqui diversorum auctorum testimonia, quæ passim à D. T. citantur. In que hæc nostra censura vicem scholiorum aliquando est etiam habitur. Et quamvis multa errata fuerint à nobis suæ integritati, ut videatur restituta, non dubito quin multa corrigenda, aut ex mea incuria, aut etiùs ex mea ignorantia, sint prætermissa, quæ maiorem forsitan diligentiam, atque peritiam desiderabant. Feci sanè quod potui: occasionem doctioribus obtuli meliora, & majora faciendi, vel ea de causa, ut quæ à me minùs oculatè indagata fuerunt, ab illis in gratiā D. Th. corrigantur, & emendentur. Quare candidos lectores oratos volo, ut meam industriam, & laborem boni consulant: & si quid bene à me dicatum iavenerint, Divo Thom. id totum acceptum referant, de cuius favore confisus tantum onus suscepi. Si quid verò perperam explicatum offendenterint, id mæjorantiae tribuantur, quæ ab omnibus illis, qui meliora dabunt, corrigi parata est: & quicquid hac parte fuerit à me peccatum, id totum meae integræ voluntati, meisque sanis votis condonate non dedignentur. Vale.

110

ERRATA, QVÆ AVT VITIO LIBRARIORVM, aut impressorum, hactenus contigerunt in prima parte S. Thom.

VÆST. 1. art. 1. vbi in antiquis impressionibus legebarunt (Phisicas) in Romana impressione legitur (Philosophicas.) In originalibus quidem manu scriptis ponitur hæc vox abbreviata (Phicas) quæ utrumque significare solet, & Phisicas, & Philosophicas. Ego crediderim S. T. scripsisse, Philosophicas, & non, Phisicas; & vocis abbreviata æquivalētationem dedisse impressoribus occasionem, vt pro, Philosophicas, imprimerent, Phisicas. Ratio quæ me moveret, ea est; quod Phisica distert à Philosophia, sicut pars à toto: secatur enim Philosophia, illa quæ theorica est, in tres partes, Metaphysicam, Mathematicam, & Phisicam. Vnde Philosophia comprehendit illarum omnium rerum cognitionem, quæ ductu naturæ possunt à nobis investigari; cùm Phisica solùm eas res comprehendat, quæ materialiæ, & mutabiles sunt, vt ipsem S. T. cùm multis in locis, tum præcipue super Boethium de Tr. q. 5. art. 1. nobis ostendit, vbi de distributione scientiarum contemplativum latissimè dixerit. Cùm ergo propositum D. T. sit investigare in hoc primo ar. utrum præter naturalem rerum cognitionem, fuerit alia supranaturalis cognitio necessaria, sit profecto verisimilius scripsisse, Philosophicas, & non, Phisicas disciplinas. Cur enim tantus Philosophus nullâ vocabulorum penuria constructus, vocabulū Phisicæ à sua nativa significatione transferret; vt ea quæ per nomen Philosophicæ suapte natura significari solent, per nomen Phisicæ, nativa illius significatione repugnante, significaret? Quare melius legetur, Philosophicas, quam, Phisicas: quod tanè si admittamus, cura illa iam anxia à Caetano hoc loco suscepta, interpretandi illud vocabulum, Phisicas, supervacanea deinceps erit.

Art. 3. arg. 1. in auctoritate Arist. deest verbum (est) & ideo legere debemus.
(vna scientia est, quæ est vnius generis subiecti.)

* Art. 5. in c. vbi dicitur (practicarum scientiarum illa dignior est, quæ ad vlti-
teriorem finem ordinatur) legendum prof. & est (quæ ad vltiorem fi-
nem non ordinatur) vt ex adductis statim exemplis, & ex Caietano in com-
mento, & ex antiquis impressionibus evidenter colligitur.

¶ Art. 6. arg. 2. vbi dicitur (vnde vt caput dicitur) legendum est (vnde & caput
dicitur, &c.) commutando illud, vt, in, et.

¶ Art. 10. arg. 2. vbi in antiquis impressionibus legebatur (etymologia) legen-
dum est (etymologia) quo modo in Romana impressione correctum est: quia
sic habet originale Augustini: quemadmodum videre poteris li. de utili-
credendi. c. 3. & li. de Genesi ad lit. imperfec. c. 2.

Q. 2. art. 2. arg. 3. vbi dicitur (hoc non esset, nisi effectibus eius) lege (nisi ex
effectibus eius.)

Q. 3. ar. 6. in c. vbi dicitur (esse autem in potentia in omnino removetur à
Deo) expunge præpositionem, in, secundo loco repetitam.

* Art. 8. in c. in fine secundæ rationis, vbi dicitur (vnde Deus potest esse pars)
lege (non potest esse pars.)

Q. 4. art. 1. arg. 1. vbi dicitur (non convenit esse factum sed Deo) verba trans-
poni debent hoc pacto (sed Deo non convenit esse factum.)

* Art. 1. arg. 1. vbi concluditur (ergo in Deo sunt omnes, &c.) legendum est
(ergo in Deo non sunt omnes, &c.) addita negatione.

Q. 5. ar. 4. in c. vbi dicitur (ignis enim primo calefacit, quam formam, &c.)
lege (prius calefacit, quam formam, &c.) mutata voce primo, in prius.

* Art. 5. ad 2. sub finem, vbi dicitur (sicut albedo non dicitur ens, quia ipsa in
aliquo sit, sed quia ipsa aliquid est secundum quid, vt album) litera est cor-
ruptissima, nec potest doctrinæ ibi traditæ quoquo pacto quadrare. In Ori.
vero Tar. sic legitur (sicut albedo non dicitur ens, quasi ipsa aliquo sit, sed
quia ipsa aliquid est secundum quid, scilicet, album) quæ lectio germana
profecto est, & doctrinæ ibi traditæ maximè consentanea: quorum verbo-
rum is est sensus: Sicut albedo non dicitur ens, quasi ipsa sit aliquo alio,
id est, quasi ipsa aliquo alio dicatur habere esse, sed dicitur ens, quia ipsa
in mediante, aliquid aliud dicitur esse, vel habere esse secundum quid, scilicet,
album, quod habet esse albi ab albedine ipsa, quale esse est esse secundum
quid.

* Q. 6. art. 3. ad 1. vbi dicitur (sunt indivisionis) in Ori. Tar. & cæteris impres-
sionibus melius legitur (sed indivisionis.)

Q. 7. ar. 3. ad 3. vbi dicitur (per additionem acceditur ad totum secundum
quod se habet, &c.) in Ori. Tar. melius legitur (acceditur ad totum; quod
se habet in ratione formæ) remota illa voce, secundum, quæ omnino su-
perflua est, & aliquid falli innuere videtur: significat enim, quod cum
totum habeat & rationem formæ, & rationem materiæ, per divisionem ac-
cedatur ad totum quatenus habet rationem formæ, & non quatenus habet
rationem materiæ: & tamen nullibi in doctrina D. Thcm. habetur, quod
totum habeat rationem materiæ.

* Art. 4. in c. sub finem, vbi dicitur (augmentum multitudinis sequitur divi-
sionem multitudinis) corrupta est litera: & ideo legendum est (sequitur di-
visionem magnitudinis) quemadmodum in Ori. Tar. habetur. Ex Arist.
enim doctrina 2. Phi. habemus, ex divisione magnitudinis numeri, atque
multitudinis augmentum redundare,

SANCTI THOMÆ.

- Q. 3. ar. 1. ad 3. vbi dicitur (per dissimilitudinem naturæ; vel gloriae) legē (naturæ, vel gratiæ) vt in Ori. Tar. & cæteris legitur impressionibus.
- * Art. 2. arg. in con. citatur Gregorius super Cantica, & tamen citanda era. Glossa ordinaria super Cantica, c. 5. ad finem: quia Gregorius super Cantica nil tale habet. Si me conjectura non fallit, S. Tho. sic citavit (sed contra est quod G. dicit super Cantica, volens significare Glossam super Cantica, & non Gregorium: & tamen aliquis pro Glossa posuit Gregorium, cum vitrumque nomen ab eadem litera, G. sumat initium.
- * Art. 4. ad 5. vbi dicitur (non primo quidem, sed per accidens) in Ori. Tar. melius legitur remota negatione (primo quidem, sed per accidens). Et ex doctrina tradita in c. art. vel cæco videri potest ita esse legendum.
- Q. 9. ar. 2. post solutionem argumentorum ponuntur hæc verba (& sic patet solutio ad obiecta) quæ omnino superflua sunt, vt ex Ori. Tarra. patet.
- Q. 10. art. 3. vbi dicitur in titulo articuli (videtur quod esse æternum sit solum Deo proprium) in Ori. Tar. melius legitur (non sit solum Deo proprium), quia hoc est, quod argumenta ipsa concludunt.
- * Art. 4. Titulus ipsius articuli corrigendus est, qui sic habet (vtrum æternitas differat ab ævo, & tempore?) & sic proponi debet (vtrum æternitas differat à tempore?) quia in hoc articulo nulla prorsus fit mentio de differentia æternitatis ab ævo, sed tantum in art. 5. Colligitur etiam id ita esse, vel ex ipsomet Thoma sic in principio artic. questione proponente: Videatur quod æternitas non sit aliud à tempore, nulla prorsus de ævo facta mentione. Eudemque errorem reperiiri constat in propositione questionis, vbi dicitur: Quartò, vtrum æternitas differat ab ævo, & tempore; qui simili corrigendus est.
- Art. 5. in c. prope finem, vbi dicitur (tamen esse intransmutabile habet) legendum est (habent) scilicet, corpora cœlestia.
- * Ibidem, vbi dicitur (& similiter pater de Angelis, quod si habent esse transmutabile) litera est depravata: & legendum sic est (quod habent esse intransmutabile) quo modo habetur in Ori. Tar.
- Art. 6. in c. vbi dicitur in fine (concedimus ad præsens unum esse ævum tantum primo) vox illa, primo, addititia est: quæ proinde tanquam omnino superflua removeri debet, quemadmodum ex Ori. Tar. patet.
- Q. 11. ar. 1. arg. 1. vbi dicitur (qui est speciei quantitatis) legendum est (qui est species quantitatis.)
- In solu. ad 2. vbi dicitur (inerunt multa simpliciter) legē (erunt) & non inerunt.
- * Ibidem, vbi statim dicitur (& quæ sunt multa numero, & unum specie) legē (vt quæ, &c.) ponitur enim ibi exemplum ad declarationem præcedentis propositionis, in qua dixerat: Erunt multa simpliciter, & unum secundum quid, ac si dixisset, qualia sunt ea, quæ sunt multa numero, & unum specie, &c.
- Ibidem in fine solutionis, vbi dicitur (& quæ sunt multa processibus) in Ori. Tar. legitur (processione) sed idem utroque significatur.
- * Art. 2. ad 1. vbi dicitur post princ. (quod non accidit in privationibus formarum spiritualium) legendum est (formarum specialium.) In originalibus manu scriptis ponitur vox abbreviata ad hunc modum: spalium, quæ videatur utrumque significare, & spiritualium, & specialium: & ex ista æquivocatione manavit erroris occasio, vt unum pro altero imprimetur.

ERRATA PRIMÆ PARTIS

Art. 3. in c. ratione secunda, vbi dicitur (aliquid ergo convenit vni, quod non alteri) in Ori. Tar. & in cæteris impressionibus & exemplaribus legitur (quod non convenit alteri) eodem repetito verbo.

* Ibidem vbi dicitur (& sic ille in quo esset privatio, non esset simpliciter perfectus. Si autem hoc esset, perfectio alteri eorum deeslet) litera est de pravata: nam istæ duæ sententiæ librariorum vitio videntur transpositæ: quæ si iterum transponantur, rectam parient intelligentiam hoc pacto (Si autem hoc esset perfectio, alteri eorum deeslet: & sic ille, in quo esset privatio, non esset simpliciter perfectus) ita ut ex ambabus ynica fiat sententia absoluta, & perfecta.

Q1. ar. 2. arg. in contra. vbi dicitur (non est visio ænigmatica, vel speculativa) in Ori. Tar. & in alijs impressionibus legitur (vel specularis) & ita s. n. legendum est; quia ista duo visionum genera sumuntur ex verbis Pauli: Videimus nunc per speculum in ænigmate; & ideo sicut una dicitur ænigmatica ab ænigmate, ita altera dicenda est specularis à speculo.

* Art. 3. ad 2. vbi dicitur in auctoritate Augusti. (non credimus videre, sed videmus) legendum est (non credimus vivere, sed videmus) quomodo in suo originali continetur.

Paulò inferiùs vbi dicitur (sed sicut sensibile per accidens, quod quidem à sensu non cognoscitur) in Ori. Tar. legitur (quod quidem à viu non cognoscitur) quæ lectio melior esse videtur, cùm ibi loquatur D. T. de visibili.

Art. 1.3. arg. 2. vbi dicitur (sic etiam nec secundum cognitionem gratiæ) in Ori. Tar. melius legitur (similiter etiam, &c.)

* Q. 1.3. in procœdio quæstionis vbi dicitur (consideratis his, quæ ad divinam perfectionem pertinent) in Ori. Tar. melius legitur (ad divinam cognitionem) & non perfectionem: quod ex Præfatione. q. 3. patere potest, vbi dixerat, te in secundo loco acturum de modo, quo Deus cognoscatur à nobis; & in tertio, de Divinis nominibus, &c.

Art. 1. ad 2. vbi dicitur (quia igitur Deus & simplex est, & subsistens est; attribuimus ei nomina simplicia, & nomina abstracta) in Ori. Tar. legitur (attribuimus ei nomina abstracta) Quare verba illa, simplicia, & nomina, redundant, quemadmodum & ex ipsa sententia patet. Non enim ibi agebatur de nominis simplicitate, sed de nominibus abstractis, quæ in ratione nominis non sunt magis simplicia, quam concreta: & quamvis ex modo significandi rem simplicem significare dicantur, non tamen ipsa nomina propterea simplicia dici consueverunt.

In solu. ad 3. in principio vbi, dicitur (vnde sicut de Deo dicuntur aliqua in concretione ad significandum substantiam) in Ori. Tar. legitur (substantiam) & non substantiam. Et patet ita esse legendum ex subiunctis verbis, & ex solu. ad 2. ad quam nos hic remittit S. Tho.

In eadem solu. in fine, vbi dicitur (secundum hoc & pronominibus nominibus relativis significari potest) in alijs impressionibus legitur (secundum hoc & pronominibus, & nominibus, &c. addita coniunctione, &c. Verum in Ori. Tar. paulò aliter habetur (secundum hoc à pronominibus, vel nominibus relativis, &c.) quarum lectionum vtraque bona est.

* Art. 5. in c. post princi. vbi dicitur (secundum rationem distinctionis, &c.) in Ori. Tar. melius legitur (secundum rationem distinctionis) vt sit sensus, quod nomen significans perfectionem dictum de creatura, significat illam perfec-

SANCTI THOMÆ.

* Qionēm distinctam ab alijs perfectionibus secundū rationem distinctionis, id est, quę distinctione, & differentia sumitur secundū rationem talis nominis per distinctionem importatam, qui sensus approbatur à Caietano. Si vero legeris priori modo, hunc sensum præ se ferunt verba illa, scilicet, quod nomen significans perfectionē dictum de creatura, significat talem perfectionē distinctam secundū rationem distinctionis ab alijs, id est, quatenus est distincta ab alijs perfectionibus: qui sensus impugnatur à Caiet. in Comentario, & merito: quare alteram lectionem meliorem existimo.

Art. 10. in c statim post medium, vbi dicitur (nam hoc nomen Deus secundū quod pro vero Deo sumitur in ratione Dei, sumitur, &c.) hæc verba perperā dispunguntur, addito commate post verba illa, in ratione Dei. Ponendum igitur est post verba illa præcedentia, pro vero Deo sumitur, & postea coniunctim legendum, in ratione Dei sumitur, id est, sumitur pro vero Deo, quatenus Deus verus dicitur secundum opinionem, vel participationem.

* Art. 11. in c aliquantulum post medium, vbi dicitur in auctoritate Damas. (Totum enim in se ipso comprehendens velut quoddam pelagus substantiæ infinitum, & indeterminatum) aliquid profecto desideratur ad clariorem verborum intelligentiam, cum hæc sententia truncata videatur. Addendum igitur est aliquid, quemadmodum in ipso eodem Damas lib. primo fid. ortho. c. 12. ante medium videre est, vbi sic legitur (Totum enim in seipso comprehendens, habet ipsum esse, velut quoddam pelagus, &c.) Desunt itaque verba illa, habet ipsum esse, quæ profecto multum conducunt ad D.T. sententiam explicandam.

Q. 14. art. 2 ad 3. prope medium, vbi dicitur (vnde intellectus noster patibilis non potest habere intelligibilem operationem) in alijs exemplaribus, & impressionibus legitur (intelligibilem operationem) verū melior videatur altera lectio, quia hic tractabat S.T. de actione, quia res intelligibilis cognoscenda est; quam intellectus patibilis habere non potest sine specie intelligibili.

* Art. 7. ad 2. vbi dicitur (effectus cognitos) legendum est (incognitos.) Art. 12. arg. in contrarium, vbi dicitur in auctoritate Augu. 12. de civi. c. 18: (non tamen incomprehensibilis ei, cuius scientiæ non est numerus) lege (non tamen est, &c.) addito verbo substantivo, quia sic habetur in originali.

Art. 15. ad 1. ponuntur duas solutiones: verū in Ori. Tar. ponitur tantum una, secunda scilicet, primâ relictâ: Dicitur enim sic (Ad primum ergo dicendum, quod dominus & creator, & huiusmodi, important relationes, quæ consequuntur actus, qui intelliguntur terminari, &c. usque ad finem solutionis positæ in Romana impressione.) Prior solutio videtur profecto ab aliquo addita, & non à D.T. posita, cum idem prorsus in utraque significetur, & respondeatur: præterquam quod clarius est secunda, quam prima.

* Q. 15. art. 1. in c. prope finem, vbi dicitur (sed factus est à Deo per intellectum agentem) lege (per intellectum agente) quia in Deo non est discretio intellectus agentis, & patibilis, quemadmodum in priori lectione significatur.

* Q. 16. art. 2. in c. prope finem, vbi dicitur (& similiter est de vocibus complexis, aut incomplexis) in Ori. Tar. legitur (& similiter est de vocibus incomplexis) quæ certè germana est lectio, ut Caje, in huius arti. commentari. videtur in.

ERRATA PRIMÆ PARTIS

inſinuare. Dixerat enim S.T. quod in sensibus, & in intellectu cognoscētē quod quid est, non est verum tanquam in cognoscente & dicente; & statim ſubiungit, & ſimiliter eſt de vocibus incomplexis, in quibus, ſcilicet, non eſt verum, tanquam in dicente, vel ſignificante. Videto. q. 17. a. 2. arg. 3. Item, vbi statim ibidem ſubiungitur (veritas quidem igitur) vox illa, quidem, eſt omnino auferenda, tanquam ſupervacanea.

Art. 3. ad 3. statim poſt princi. vbi dicitur (nisi ratio veri aſsequatur appreheſionem entis) ponitur, aſsequatur, pro, confequatur, vt in Ori. Tar. patet.

* Q. 18. a. 3. in c. prope medium, vbi dicitur (nam ea, quæ non habent niſi tenſum tactus, moventur ſolūm inſra ſeipſa) in Ori. Tar. legitur (movent ſolām ſeipſa, &c.) quæ leſtio melior eſt videtur: quia cum S.T. traſtet ibi de mo- diſ diversis, quibus aliqua ſeipſa movent, melius quadrat dicere, movent ſeipſa, quam, moventur inſra ſeipſa. Veraque tamen leſtio verum reddit ſenſum, niſi quod Latinè non dicitur, inſra ſeipſa, pro eo quod eſt, intra ſe- ipſa: aliud profeſtè eſt, inſra, aliud eſt intra.

Art. 4. ar. 4. vbi dicitur prope medium (ſed nunquam fiunt) melius in Ori. Tar. legitur (ſed nunquam fiunt.)

* Paulo infeſtiuſ vbi dicitur (videtur quod etiam mala, quæ nunquam fiunt) multò melius in Ori. Tar. habetur (& quæ nunquam fiunt) addita coniun- ctione &, vt dicernantur illa duo, de quibus fit in argumento ſermo, quæ fiunt mala, & ea quæ nunquam futura fiunt.

Q. 19. art. 4. in c. poſt principium, vbi dicitur (ſicut ſagittæ determinat finis; & certus modus à ſagittante) in Ori. Tar. non dicitur, modus, ſed motus; Et meo iudicio id melius legitur; quia motus eſt veluti medium, & via, quæ tenditur in fine: & S.T. propositum ibi fuit exemplum obijcere ad explicandum, qua ratione agenti naturali pŕaſtituantur finis, & media ab aliquo agente voluntario; cum tamen alterum vocabulum, modus, nil ad propositum facere videatur.

Ibidem ad 4. vbi dicitur (ſcientiæ ut dirigens) lege (ſcientia.)

* Art. 7. in c. medio vbi dicitur (vel circa diſpoſitionem ſubſtantiaē ipſius vo- luntatis) in Ori. Tar. legitur (ipſius volentis) & non, voluntatis. Et ita ſancte legendū eſt ex ſequentiibus patere potest, vbi probat, Deum eſte immutabi- lem, & ex parte intellectus, & ex parte luæ ſubſtantiaē, &c. Patet etiam ex modo, quo noſtra voluntas eſt mutabilis, quemadmodum ibidem ſubiungi- tur à D. T.

Q. 20. a. 2. ad 1. vbi dicitur in fine (providentijs) legendum eſt (providentijs) quiſ ſic in ſuo contineatur originali, ſcilicet, lib. de Divin. nominibus, cap. 4. leſt. 10. vbi agitur de extasi.

Q. 21. ar. 1. ad 3. vbi dicitur (debitum enim eſt à Deo, vt impleatur in rebus &c.) dicatur (debitum enim eſt Deo.)

Q. 28. ar. 4. in c. prope medium, vbi dicitur (ſecondum quas eſt processio in Deo intra, ſed non extra) in Ori. Tar. legitur (non extra, ſed intra) qui modus loquendi melior eſt, quamvis utrobiique idem fit ſenſus.

* Art. 4. ad 1. vbi dicitur (in hiſ, in quibus dicitur intellectus, & intellectum) in Ori. Tarraco. & cæteris exemplaribus melius legitur (in quibus diſerunt intellectus, &c.)

Q. 29. ar. 4. in c. in fine, vbi dicitur (led etiam ſignificatione ſua) legendum eſt (ex ſignificatione ſua.)

SANCTI THOMÆ.

* Q. 30. art. 3. in c. post prin. vbi dicitur (quidam igitur non considerantes nisi multitudinem solam, &c.) in Ori. Tar. non ponitur vox illa (solam) & verē superflua est, quia illā remorā sententia remainet absolutissima.

* Q. 32. art. 2. ad 2. in medio, vbi dicitur (sicut sapientia, vel intellectus) in Ori. Tar. melius legitur (sit sapiens, vel intelligens.) Adducit enim ibi S. T. exempla de actibus essentia libus, & personalibus, qui nequeunt de notiōnibus prædicari, & inter alios actus essentiales adducit in exemplum sapere, & intelligere: altera vero lectio obscura est, nec satis comprehenditur, quid sibi velit.

Q. 33. art. 1. ad 1. in fine, vbi dicitur (frontem lineæ) in Ori. Tar. legitur (prioriam partem lineæ) quæ lectio melior est.

Art. 4. ad 2. vbi dicitur (multipliciter dicitur privatio: uno modo quando aliud quid non habet, quod natum est habere) legendum est (quod natum est haberi.) Et paulo inferius, vbi dicitur (alio modo dicitur privatio, quando aliquid non habet, quod natum est habere ab aliquo sui generis) dicendum quoque est (quod natum est haberi) ut in Ori. Tar. & in cæteris exemplariis legitur, & ipsa verba, & sententia D. T. ita esse legendum declarant.

* Q. 34. art. 1. ad 3. vbi dicitur in auctoritate Aug. lib. 7. de Trini. (illo coæterno verbo non singulus intelligitur in divinis) est omnino inintelligibile quid sibi velit. In Ori. quidem Tar. aliquid additur in principio ad hunc modum (dicens illo coæterno verbo, non singulus intelligitur, sed cum ipso verbo, sine quo non est utique dicens) id est, quando de persona Patris pronuntiatur, quod est dicens illo coæterno verbo, non singulus intelligitur, &c. Cuius testimonijs prima, & postrema pars in Romana impressione defidentur. Et non est certe vero simile Divum Thomam prætermisſe, quæ tantoperè ad id probandum pertinebant, quod hoc loco intendebat probare, Augustini auctoritate producta. Vnde sicut in uno Originali Tarraco-nensi additur prima auctoritatis pars, ita in aliquo alio originali credendū est scriptam fuisse, & additam postremam, quam hic deesse videmus: quæ proinde suppleri debet, si volumus eam sententiam intelligibilem reddi.

In eadem solu. observandum est, male orationem dispungi: Debet enim post auctoritatem August. collocari punctus, qui periodum terminet: & postea incipiatur alia periodus per literam maiusculem ab illis verbis, (sed dici convenit cuilibet personæ, &c.)

Q. 36. art. 2. in c. ante medium, vbi dicitur (ab invicem referantur) legatur (ad invicem)

* Art. 3. in c. ante medium, vbi dicitur (sive effectiva, sive motiva) dicendum est (sive effectiva, vel motiva) ut in Ori. Tar. legitur: quia illa vox, motiva, est veluti explicatio præcedentis, & non causa distincta ab alijs: cùm tamen si priori modo legeretur, videretur significari, causam motivam esse aliam ab effectiva: quod doctrinæ hinc traditæ maximè repugnat. Vnde exempla subiungens D. T. de causa tertio loco positâ, pro eodem accepisse ostendit, effectivam, & motivam, cùm loco utriusque solam motivam expreſſerit.

Ibidem paulo inferius, vbi dicitur (est causa actionis secundum quod determinatur ad factum) in Ori. Tar. clarius legitur (secundum quod terminatur ad factum) id est, secundum quod actio terminatur ad opus factum, tanquam ad suum terminum,

Ibidem post medium, vbi dicitur (& hoc ipsum habeat ab artifice) in Ori. Tar. legitur, & melius (& quod hoc ipsum, &c.)

Ad 2. vbi dicitur (licet aliquando dicatur principaliter, vel propriè, &c.) in Ori. Tar. legitur (licet aliquando dicatur, secundum verò prædictam habit tudenem, principaliter, vel propriè, &c.) vbi omnia illa verba adduntur; secundum verò prædictam habitudinem.

Q. 37. a. 2. arg. 1. vbi dicitur in minori propositione (sed sicut Filius est sapiens sapientia, genita; ita Spiritus Sanctus est amor procedens) in Ori. Tar. ita legitur (sed sicut Filius est sapientia genita, &c.) vbi vox illa, sapiens, tacetur, tanquam omnino superflua; vt consideranti sententiam ipsam verborum, & solutionem ipsius argumenti, manifestum fiet.

* Q. 39. ar. 2. ad 6. alicui videri forsitan poterit, auctoritatem ex Hilaro ibi citatam esse mutilam, ratione suæ obcluritatis: non tamen ita est. Habetur talis auctoritas in Hila. li. de Synodis fol. 3. ante finem, in explicatione 27. anathematismi: vnde male citatur iste locus in Romana impressione. Sensus ergo illius est, quod dicere, Patrem, & Filium esse unius substantiæ, vel habere unam substantiam, præbet occasionem triplicis erroris, & hæresis: primus est illorum, qui dixerunt: Patrem, & Filium esse unum substantiem, id est, unam personam, habentem duas nuncupationes, id est, duo nomina differentia, qualia sunt Patris, & Filii nomina. Secundus est illorum, qui dixerunt: Patrem execuisse, ac separasse à seipso partem suæ substantiæ, ex qua gigneret Filium: ex quo sequeretur ex divisione unius substantiæ duas esse factas substantias imperfectas. Tertius est illorum, qui dixerunt: Propterea Patrem, & Filium esse unius substantiæ, quia sunt participes eiusdem substantiæ tertiae, quemadmodum duo homines dicuntur cohærides, quia sunt participes unius, & eiusdem hæreditatis: ad hunc ergo modū intelligebant, fusile quamdam tertiam substantiam priorem, cuius participatione, & communione Pater, & Filius dicerentur esse unius substantiæ, cum tamen alioqui, nō solum personâ, sed naturâ substantiæ essent differentes, in illa tercia substantia tantummodo convenientes. Huic argumento respondet S. T. ex eodem Hilario dicente, quod sanctis rebus generatur præaudictum, si propterea non sanctæ habeantur, quia quibusdam tales non esse videntur. Vnde quamvis alicui non videatur dicendum, Patrem, & Filium esse homousion, id est, eiusdem substantiæ, quia possunt hæc verba ab aliis quibus perperam intelligi, non propterea talia verba reiocienda erunt, si bene intelligantur. Addit propterea ex eodem Hilario aliam sententiam, quæ habetur loco allegato aliquantulum inferiùs, in qua explicatur, quomodo prædicta sententia sit intelligenda, vt vitentur tres illi errores, quos superius in argumento retulerat: quæ sententia sic emendari debet (Sit ergo una substantia ex una geniti proprietate: non sit autem ex portione, aut ex unione, aut ex communione) id est, si dicta verba volumus rectè intelligere, intelligamus, esse Patris, & Filii unam substantiam ex una geniti proprietate, hoc est, quo modo Filius genitus dicitur esse unius substantiæ cum suo Patre generante: non tamen sic, vt sit una substantia portione, id est, per partis decisionem, vt habet unus error ex dictis: aut ex unione, id est, ex unitate personæ, duo nomina differentia habentis, vt habet alias: aut ex communione, id est, ex participatione tertiae prioris substantiæ, vt habet tertius error. Tria igitur verba in dicta sententia erunt emendanda. Vbi dicitur, sic, legendum

SANCTI THOMÆ.

gēndūm est, sit. Vbi dicitur, non sic autem, legendum est, non sit autem. Vbi dicitur, ex proportione, legendum est, ex portione, quemadmodum in suo legitur originali.

Q. 40. a. 2. in c. vbi dicitur r in princ. (quidā igitur attendentes, &c. dixerunt, quod hypostates in divinis non distinguuntur per originem) legendum est remota negatione (hypostases in divinis distinguuntur) ut habetur in Ori. Tar. & ex subiuncto à D. T. exemplo aperte colligitur.

Q. 41. in arg. in contrar. vbi dicitur (Pater est Deus solus de sua natura, &c.) legendum est (Pater Deus solus de sua natura, &c.) ablato verbo, est: quia sic habet ipsum originale Augustini.

Art. 3. ad 4. in auctoritate Ecclesiast. legendum est (in Spiritu Sancto) præpositione additâ.

Q. 43. art. 5. ad 2. vbi dicitur in auctoritate Augustini (verbo autem, &c.) legendum est (verbum autem, &c.) ut per se patet.

Paulo inferiū, vbi dicitur (sed secundūm talem institutionem, vel instructionem) in Ori. Tar. sic legitur (sed secundūm talem instructionem.) Ego crediderim aliquem legisse alicubi, secundūm talem institutionem, in alio verò originali, secundūm talem instructionem, & ideo utrumque in unum coniunxisse: quod aliquando factum alibi notatum à nobis est, scilicet, 2. 2. q. 19.

a. 4. arg. 2. Verūm verba illa priora à textu removeantur, quia literæ minus quadrant.

Art. 6. ad 4. vbi dicitur (secundūm quemdam discursum ab agente in patiens) in Ori. Tar. legitur (secundūm quemdam decursum) quæ lectio propriè esse videtur: Grata enim non ita propriè dicitur discurrere ab agente in patiens, sicut decurrere.

*** Art. 7. ad 2.** vbi dicitur post medium (& illi columbae, quam populus in eremo sequebatur) legendum est (illi columbae.)

*** Q. 45. a. 2.** in c. vbi dicitur in principio (non solum est impossibile à Dōo aliquid creari) dicendum est (non solum non est impossibile.)

*** Ad 3.** vbi dicitur in principio (similiter est fieri, & factum esse) legendum est (similiter est fieri, &c.)

*** Art. 3. in c.** vbi dicitur in princ. (non ponit aliquid in creato secundūm relationem tantum) legendum est (ponit aliquid.)

Arg. 2. vbi dicitur (quia oportet) legendum est (oporteret.)

Art. 7 in c. vbi post medium dicitur (quia ordo effectus ad aliquid: alterum) abradenda sunt duo illa puncta, inter duo illa verba (aliquid alterum) posita, quæ perturbant sententiam.

*** 46. a. 2. ad 1.** vbi dicitur (non enim mundum tempus vo'unt habere) legendum est (temporis) quemadmodum in suo legitur originali.

*** Q. 47. a. 2. in c. post medium,** vbi dicitur (in generalibus autem) legendum est (in generabilibus autem.)

Q. 52. a. 2. in c. vbi dicitur in princ. (Divina autem virtus, & essentia infinita & est universalis causa) in Ori. Tar. & cæteris exemplaribus melius legitur (infinita est, & est universalis causa.)

Q. 53. a. 1. ad 1. aliquantulum ante medium, vbi dicitur (vnde in quolibet illorum, vbi res esset, illa posset dici moveri) in Ori. Tar. legitur (vnde in quo cumque illorum, vbi, esset res illa, posset dici moveri) quæ lectio clario, rem reddit sententiam, quam S. T. prætendit.

- Q. 57. ar. 5. ad 1. sub finem, vbi dicitur (imò quidam etiam superiores Angeli postmodum didicerunt) in Ori. Tar. legitut (imò quædam, etiam superiores Angelii, &c.) quæ lectio magis est literæ lensui contentanea: vult enim dices re, Angelos didicisse de novo quædam, &c.)
- * Q. 58. a. 4. in c. circa principium, vbi dicitur (videret conclusionis virtutem) in Ori. Tar. melius legitur (conclusionis veritatem.)
- * Q. 60. a. 5. ad 4. vbi dicitur (beatificans naturaliter omnes supernaturali beatitudine) in Ori. Tar. ponitur dictio quædam abbreviata hoc modo (ultra) quæ duo significare videtur, quatenus prima litera varie sumi potest. Si intelligatur esse n, significabit, naturaliter: si intelligatur esse u, significabit, universaliter. Et meo sane iudicio non est legendum, naturaliter, sed, universaliter: tum quia dicere, quod Deus beatificat omnes naturaliter supernaturali beatitudine, non quadrat: tum quia sententia, quam D.T. prætendit, si benè ponderetur, id ipsum præferre videtur. Nam cum in principio dixisset, quod Deus quatenus est universalē bonum naturale, diligitor naturaliter, statim erat addendum, quod quatenus est universalē bonum supernaturalē, diligatur amore charitatis supernaturali: eundem igitur sensum verba illa debent reddere, si prioribus benè respondere debeant: nequeunt autem eundem efficere sensum, nisi legas, universaliter, ad hunc modum (in quantum vero est bonum beatificans universaliter omnes supernaturali beatitudine, sic diligitor dilectione charitatis.) Causa erroris ex dictione illa abbreviata manasse videtur, circa quam facile fuit, scriptorem errare mutando literam, u, in literam, n, propter suam affinitatem; quod sèpissimum à librarijs factum deprehendimus, in istis exemplaribus manu scriptis.
- Q. 62. a. 2. in c. ad finem, vbi dicitur (nota à supernaturali agente) legendum est (mota.)
- * Art. 6. ad 3. vbi dicitur (differentia enim secundum speciem est propter finem) legatur (propter formam.) Nam cum statim dicat, differentiam secundum numerum esse propter materiam, & materia distinguatur contra formam, dicendum erat, differentiam secundum speciem esse propter formam, & non propter finem: quia talia verba nihil ad propositum significare videntur.
- Q. 63. a. 1. ad 4. post medium, vbi dicitur (nec iterum primum peccatum habitus procedere potuit) legendum est (præcedere potuit) ut in alijs haberetur exemplaribus.
- Art. 6. argum. 2. ad finem ponitur (potest) pro (post.)
- Art. 9. ad 3. prope finem, vbi dicitur (& ab habitatione Dei) in Ori. Tar. melius legitur (& ab inhabitatione Dei) Vult dicere, quod nomen Thronorum sumitur ab inhabitatione Dei, quia in illis dicitur habitare, &c. Quocumque tamen modo legeris, eadem redditur sententia.
- Quæst. 64. artic. 2. ad 5. vbi dicitur, quod dæmon rerum evidentiâ costitus credit ea quæ sunt fidei, apertè videtur esse legendum, signorum evidentiâ, & non rerum: quia expressis verbis affirmat S. T. 2. 2. q. 5. a. 2. in c. & 3. q. 76. a. 7. in c. & 3. Sentent. d. 2. 3. q. 3. a. 3. q. 1. in c. & ad 1. & de Veris. q. 14. a. 9. ad 4. quod dæmones credunt, signorum quidem, non autem rerum credendarum evidentiâ coacti.
- * Q. 65. a. 4. in c. versus finem, vbi dicitur (& ideo formæ corporales, quas in

SANCTI THOMÆ.

17

prima productione corpora humana habuerunt, &c.) in Ori. Tar. non habetur vox illa, humana, & merito, quia omnino superflua est, & ab aliquo scriptore oscitante de suo addita: non enim hic agitur de corporibus humanis, sed de corporibus alijs.

Q. 66. a. 2. in c. ante medium, vbi dicitur (haberet necessitatem) & postea affiguntur duo puncta, illa removeantur, ut legatur hoc modo (haberet necessitatem quod dicitur, quia, &c.)

* **Q. 68. a. 2. in c. vbi in medio tractando de Cœlo Empyreo sic legitur (dicitur Cœlum Empyreum, id est, igneum, propter Solis splendorem) legendum sanè est (propter solum splendorē) tum quia paulo inferius additur: ita dicitur aliud Cœlum aqueum propter solum diaphaneitatem, ac si clarius dicereatur, quod quemadmodum Cœlum unum dicitur aqueum, secundum Stratum, propter solum diaphaneitatem: ita alterum dicitur Empyreum, propter solum splendorem. Tum quia falsum certè est, hoc Cœlum claritatem habere mutuatam à Sole, cum hoc ipsem Tho. q. 66. a. 3. ad 4. aperte negaverit, affirmans, huius Cœli claritatem non esse similem claritati naturali: In Ori. vero Tar. quantum coniçere potui, scriptum fuerat, propter solum splendorem: aliquis tamen sciolus correxerat, propter Solis, quia verbum illud, solum, erat abrasum in textu, & illius loco positum erat, Solis.**

Art. 3. in c. propè si. vbi dicitur (tub omni convenientia aquarum intelliguntur) in Ori. Tar. vox illa, omni, non habetur: & certè videtur omnino superflua, & addititia.

In eodem art. Argumentum secundum non est numero binario notatum, neq; tertium numero ternario.

* **Q. 69. a. 1. ad 1. vbi dicitur (aqua est labiliter fluxa, & terra stabiliter fixa) cuidam videri posset, aliquid hoc loco deesse: quoniam hæc auctoritas Augusti, non videtur fatis cum verbis D. T. cohærente. Nam cum D. T. per illam auctoritatem probare velle videatur, formas corporum inferiorum esse mobiles, non rectè illud quidem probatur, ex hoc, quod terra est stabiliter fixa: cum forma terræ sit etiam corporis inferioris forma. Dicimus tamen, nihil deesse, & rectè verba illa fuisse à D. T. citata: non enim ad hoc citatur, ut per illa mobilitas horum corporum inferiorum probaretur, sed ad hoc tantum, ut ostenderetur, quām bene de istis duobus elementis loquens Scriptura, illis via fuerit verbis: Congregentur aquæ, & appareat aria: quod sanè rectè demonstratur ex hoc, quod aqua est labiliter fluxa, cui proinde convenit congregari; & terra est stabiliter fixa, cui proinde convenit iniuncta manens apparere. Adde, quod quando Augustinus dicit, formas horum corporum inferiorum esse mobiles, non intelligit de mutabilitate secundum locum: quia hac ratione, & corpora superiora mutabilia sunt: sed de mutabilitate corruptionis, ut in eodem cap. 11. lib. 2. super Gen. aperte dicit: & ideo quamvis terra sit stabiliter fixa secundum locum, mutabilis tamen est, & ut dicit ibidem Aug. tractabilis, & nostris usibus pervia. Hanc fuisse mentem D. T. ex verbis præcedentibus illius auctoritatis citationem, facile deprehendi potest.**

Q. 70. In præfatiuncula quæstionis, vbi dicitur (de omnibus sex diebus) legendum est (de omnibus septem diebus) vt ex q. 74. in qua S. T. exequitur quod hic promittit, patere potest. In Ori. Tar. ponitur quædam vox abbreviata hoc modo; se, p, quæ vtrumque significare potest, & sex, & septem. Si

ERRATA PRIMÆ PARTIS

- huius dictionis tertia litera intelligatur esse, ,p, significat septem: si vero in-
telligatur esse, x, quæ in dicto originali manu scripto sub tali solet figura-
denotari, ,p, significabit, tex. Ex tali igitur literæ huius æquivocatione
error iste videtur originem traxifle, vt pro septem, positum fuerit sex.
- * Art. 2. ar. 5. est insigne mendacium, vbi dicitur (Luna non præst nosti, quando-
est plena) legendum enim est (quando est prima) vt habetur in Ori. Tar.
- * Idem quoque mendacium est ibidein, vbi dicitur (probabile autem est;
quod Luna facta fuerit plena) dicendum etiam erat (prima) sicut in Ori. Tar.
habetur, & etiam in alijs exemplaribus. Id esse mendacium, vel ex ipsomet
textu patet: nam in solu. ad hoc argum. data affirmat S. Tho. contrarium;
quando dicit, quod Luna perfecta præst nosti, intelligendum per Lunam
perfectam Lunam plenam, secundum illud Psal. 88. Et sicut Luna perfecta
in æternum, id est, plena, secundum aliquorum interpretationem.
- Art. 3. ad 2. vbi dicitur (anima rationalis) dicatur (anima rationali.)
- Q. 72. art. 1. ad 1 in principio, vbi dicitur (quod Basilius dicit) lege (quod si-
cut Basilius dicit.)
- In solu. ad 2. vbi dicitur (caprei) legendum (capreæ) à caprea:
Item ibidem prope finein, vbi dicitur (& animalia subiunxit) legendum est
(& alia subiunxit) quemadmodum in Ori. Tar. habetur. Hic est notandum,
istud secundum argumentum ex translatione 70. occasionem sumptissime, in
qua omnia animantia sexto die creata sub quatuor generibus comprehens-
duntur: quæ sunt quadrupedia, reptilia, pecora, & feræ. Verum si transla-
tionem vulgatam consulamus, sub tribus tantum generibus inveniemus ea
comprehensa: dicitur enim Genes. 1. Producat terra animam viventem in
genere suo, iumenta, & reptilia, & bestias terræ. Vide Alexan. Alen. part. 2.
q. 54. memb. 1. arg. 4.
- In solu. ad 3. post medium, vbi dicitur (vel quod animalia, & plantæ produ-
cuntur secundum genus, &c.) in Ori. Tar. & cæteris exemplaribus melius
legitur (vel quia animalia, &c.)
- * Q. 73. a. 1. ad 3. ante medium, vbi dicitur (præexistenter in quibusdam ac-
quisitis virtutibus) in Ori. Tar. & cæteris exemplaribus melius legitur
(activis virtutibus.)
- Art. 2. non notatur argumentum tertium numero ternario apposito, qui ad
verba illa debet apponi (Si dicatur, &c.)
- Q. 74. a. 1. in c. vbi dicitur in princ. (singulas partes ordinari) legendum est
(ornari.)
- Ibid. arg. 5. vbi dicitur (nihil primitus est institutum) legendum est (nihil
penitus, &c.)
- Art. 3. ad 4. post princ. vbi dicitur (ne faciendo opera sua, &c.) in alijs originâ-
libus melius legitur (facienda opera) vt sit sensus, ne putaretur Deus amare
opera sua facienda, propter indigentia necessitatem.
- Q. 75a. 1. ad 1. post princ. vbi dicitur (sed sicut ostendit) legatur (ostenditur.)
- Art. 2. ad 1. vbi dicitur (secundo modo excludit imperfectionem, &c.) adde-
coniunctionem etiam, & lege (excludit etiam imperfectionem) quia in Ori.
Tar. ita legitur, & verba aptiore efficiunt sententiam.
- * Art. 5. ad 1. vbi dicitur in princ. (non sicut pars, sed secundum diffusionem
processionis ipsius) ex Ori. Tar. colligitur, ita esse legendum (non sicut pars,
sed secundum diffusionem, & processionem ipsius) id est, Deus participatur

ab omnibus, non sicut pars, hoc est, non per modum compositionis, & in genere causæ materialis; sed in genere causæ efficientis secundum diffusionem, & secundum processionem: hoc est, quatenus omnia ab illo procedunt, & quatenus ipse suam bonitatem in omnes diffundit, sicut Sol diffundit suam lucem in omnes. Lege Dionys. lib. de Divin. nomin. cap. 5. & ibid. S. T. lect. 3. & videbis, creaturas habere à Deo duplēm perfectionem, esse, & bonitatem. Quatenus habent esse à Deo, dicuntur participare Deum secundum processionem, qua à Deo secundum esse procedunt. Quatenus habent bonitatem, dicuntur participare Deum secundum diffusionem, quatenus Deus in illas diffundit suam bonitatem, & perfectionem: unde patet, legendū esse (secundum diffusionem, & processionem ipsius) & non altero modo.

Q. 76. a. 1. arg. 2. prope finem ponitur (cognoscimus; pro, cognoscitivus.)

Art. 5. in c. post principium, vbi dicitur, quod homo colligit veritatem ex rebus divisibilibus, alicui fortasse videbitur dicendum, ex visibilibus, aut ex sensibilibus; & tamen Dionysius non dicit, nisi ex divisibilibus, id est, ex singularibus, quae dicuntur divisibilia, quia sunt separata, & divisa inter se, ad differentiam rei universalis, quae una est, & in qua omnia singularia ynu sunt. Vide Dionys. de Divin. nomin. c. 7. lect. 2. ante medium.

Art. 5. arg. 2. in fine, vbi dicitur (terrestri magis) lege (magis terrestri) ut habetur in Ori. Tar. quia clarius redditur sententia.

Art. 8. arg. 3. vbi dicitur in ultimis verbis (sit anima) dicatur (sit animal.)

Q. 77. a. 2. in c. post medium, vbi dicitur (est tamen in ultimo gradu, secundum naturam eorum, quibus competit, &c.) hæc verba male dispunguntur posito nomine post vocem, eorum, ita ut legatur hoc modo (est tamen in ultimo gradu, secundum naturam, eorum quibus, &c.) In aliquibus impressionibus verba illa (secundum naturam) clauduntur intra parenthesis: quod sanè melius esset ad pertpicuitatem sententiae: est enim sensus, hominem esse in ultimo gradu eorum, quibus competit beatitudo, idque consideratus secundum naturam: quod dicitur ad excludenda merita gratiae, secundum quæ potest homo ad superiorem gradum elevari, ut de Christo, & Beata Virgine confitemur.

Art. 3. in c. vbi dicitur in princ. (secundum illud, quod est potentia) in Ori. Tar. clarius legitur (secundum id, quod potentia est) id est, quatenus potentia est. Eodem quoque legitur modo, q. disputatis de anima, art. 13.

* In solu. ad 1. in fine, vbi dicitur (principio autem, & fini proportionantur ea, quae sunt extrinseca rei) videtur aliquid deesse. Viguerius in suis institutionibus, cap. 2. §. 1. ver. 8. prope finem referens hec verba S. Thom. sic ait (principio autem, & fini proportionantur ea, quae sunt extrinseca rei per intrinsecam habitudinem.) Aut si dixeris nihil desiderari, videtur legendum (intrinseca rei) ut velit S. T. nobis insinuare, quod obiectum licet sit aliquid extrinsecum ipsi potentiae tanquam principium, & si sis, habitudines tamen, quibus ipsa potentia refertur, & proportionatur fini, & principio, intrinsecæ sunt. Videto S. T. t. 2. q. 1. a. 3. ad 1. & q. 18. a. 4. ad 2. & ver. q. 1. 5. a. 2. in c. Lege etiam Caiet. in comment. huius art.

Art. 5. ad 1. vbi dicitur (quod per tales operationes operari possit) in Ori. Tar. melius legitur (quod tales operationes, &c.)

* Art. 6. in c. post medium, vbi dicitur (est propter complexionem subiecti) in alijs

- alijs exemplis, & in Ori. Tar. melius legitur (propter completionem subiecti) id est, destinatur ad completionem, sive absolutionem subiecti.
- In solu. 1. arg. ponitur distantia inter verba illa (ordine quodam) & illa alia (& iterum, &c.) ac si à verbis illis inchoaretur secunda solutio, cum tamen ynica sit solutio, & non duæ. Debent igitur continuari verba illa hoc pa- & sto (multa procedere ordine quodam, & iterum propter, &c.) ita ut inter duas istas orationes non ponatur punctus, sed tantum comma. Est enim sensus, quod ab uno simplici possunt multa procedere dupliciter: uno modo ordi- ne quodam: & iterum propter diversitatem recipientium.
- In fine solutionis, vbi dicitur (cum propter diversitatem organorum) in Ori. Tar. legitur (tum etiam, &c.)
- * Q 78.a.1.in c.vbi dicitur in medio (non enim vegetativa potentia agit nisi corpus) legendum aperiè est (nisi in corpus.)
- * Ibidem post medium, vbi dicitur (sicut ad terminum comparationis, & motus) in Ori. Tar. melius legitur (operationis, & motus.)
- * In solu.ad 3.tunt duplicita mendacia. Nam vbi dicitur post principium (& ad huiusmodi appetitum requiritur spiritualis animæ potentia) legendum est (specialis animæ potentia.) In originalibus manu scriptis ponitur verbum abbreviatum hoc modo, spal, quod verisimile est præbuuisse, occasione errandi, cum vtrumque significare videatur, & spiritualis, & specialis.
- * Vbi vero dicitur in medio (non est autem secundum suam naturam in vir- gute appetitiva) legendum profecto est (in virtute apprehensiva) quemad- modum ex verbis præcedentibus aperiè colligitur. Vult ergo D.T. consti- tuerre differentiam inter appetitum animalēm, & appetitum naturalēm, quo visus appetit rem visibilem: quod appetitus animalis appetit rem prout est in sua natura, oculus autem, & omnis potentia apprehensiva appetit rem prout est in ipsa potentia apprehensiva, quia hoc sufficit ad hoc quod taliis potentia actum producat circa suum obiectum: at in potentia apprehensiva non est obiectum secundum suam naturam, sed secundum suam similitu- dinē: ergo sufficit obiectū esse in potentia apprehensiva secundum suam si- militudinem, ad hoc quod ea potentia producat actum apprehensionis, &c.
- In orig. manu scriptis ponitur hæc vox abbreviata, appa, quæ vtrumque significare potest, appetitiva, & apprehensiva; & ideo potuit occasionem unum pro altero transcribendi præbere.
- Art. 2. arg. 3. in princ. vbi dicitur (anima est pars potentior naturā corporeā) in Ori. Tar. paulo aliter legitur (anima est potentior pars, quam natura corporea) quæ lectio clarius est.
- * Art. 3. in c. vbi dicitur prope finem (motus tamen localis est perfectior, & naturaliter prior, &c.) legendum sanè est (motus enim) quia redditur ibi causa, quare dixerit, auditum præcedere olfactum. Errandi occasionem li- bratij lumpserunt ex eo, quod vtraque dictio abbreviata hoc modo, enī, aliquam habent similitudinem, & affinitatem, vt facile fuerit unam pro al- tera transcribendo collocare.
- * Art. 4. ad 2. post medium, vbi dicitur (à quo etiam percipiuntur intentiones sensuum) in Orig. Tar. legitur, intentiones. Et videtur profecto legendum esse, actiones. Nam cum in argum. probetur, sensum communem non esse necessarium ad hos duos fines, scilicet, ad discernenda sensibilia propria, & ad percipiendas actiones ipsorum sensuum, solutio debuit tendere ad ostendendum

Denudum illud esse necessarium ad vitrumque finem. Et ideo postquam probaverat esse necessarium ad iudicandas differentias sensibilium, transit ad probandum esse quoque necessarium ad actiones sensuum percipiendas; qui transitus in verbis illis significatur (à quo etiam percipiantur actiones sensuum.) Idem quoque colligitur ex declaratione statim subiuncta, vbi agens de hac perceptione in fine solutionis, sic dicitur (qui visionem percipit) & re idem exemplum de hac perceptione, de qua dixerat (à quo etiam percipiuntur) sic ait (sicut cùm aliquis videt se videre) id est, percipit se videre sed videre, est actio; ergo legendum est (percipiuntur actiones.)

Q. 79. art. 2. argum. 2. vbi dicitur (vt supradictum) adde verbum substantivum, est.

Ibidem in c. vbi dicitur in medio (quia est Dei essentia, in qua originaliter, &c.) in Ori. Tar. melius legitur (qui est Dei essentia) eodem modo legitur in alijs originalibus.

Art. 4. ad 4. in principio, vbi dicitur (phantasmata autem è converto sunt quædam actu similitudines) legendum est (tunc quidem actu, &c.) & non quædam.

In solu. ad 5. vbi dicitur (per quam abstrahitur à materia) in Ori. Tar. legitur (per quam abstrahit à materia) id est, per quam virtutem intellectivam anima abstrahit, intelligibilia, scilicet, à materia, non autem abstrahitur.

Art. 7. in c. prope medium, vbi dicitur (eo quod intellectus patibilis est, quod est omnia fieri) legatur (quo est omnia fieri) id est, quo possunt, vel contingit omnia fieri: verba sunt Aristotel. in 3. de Anima.

* Ibidem paulo inferius, vbi dicitur (secundum nullam differentiam entium diversificatur differentia intellectus patibilis) legendum est (diversificatur potentia intellectus patibilis) sicut statim eadem analogia loquendi servata dicitur (diversificatur tamen potentia intellectus agentis, & intellectus patibilis.)

* In solu. ad 1. ponitur auctoritas August. male citata in margine: non enim habetur, c. 10. aut 11. lib. 14. de Trin. sed cap. 7. Citatur verò in textu aliq. quantulùm truncata, quod vitio libriorum, aut impressorum factum esse nō dubito, & ideo nō ita facile à legentibus percipitur. Sic ergo habetur in August. (Si nos referamus ad interiorem mentis memoriam, qua sui meminit: & interiorem intelligentiam, qua se intelligit: & interiorem voluntatem, qua se diligit: vbi hæc tria simul sunt, & simul temper fuerunt, ex quo esse cœperunt, sive cogitarentur, sive non cogitarentur, videbitur quidem in agno illius Trinitatis, & ad solam memoriam pertinere.) Et paulo inferius addit: Hanc nunc dico intelligentiam, qua intelligimus cogitantes, id est, quando eis repertis, quæ memoriae præstò fuerant, sed non cogitabantur, cogitatio nostra formatur: & eam voluntatem, sive amorem, vel dilectionem, quæ istam prolem, parentemque coniungit. Hæc August.